A gratias agi, ac se coli amat: quod, ut candidè loquar, vel ethnicis compertum fuit: « Bene meritum (50) blandis retributionibus remuneramini. » Si enim, inquit, præstantior ille est qui propria ipse auctoritate ac potestate præditus est, quam ille qui alterius potestati subjicitur, jam illud sequitur, ut homo etiam, cum sit suæ potestatis, præstantior a vobis, o hæretici, dicatur esse, quam Spiritus sanctus. Apagè intoleranda hujusmodi deliramenta. Macedoniani porro ea, quæ divinæ potentia ac naturæ symbola sunt, naturam accipientia ac naturæ creatam potentiam, naturamque significant, fraudes excogitarunt, ac litteris mandarunt, atque orthodoxum, et Macedonianum, quasi binas dialogi personas, loquentes induxerunt, et orthodoxi interlocutoris testimonia (51) modo detruncarunt, modo ne tot quidem protulerunt, quot oportebat; alias vero eum ancipitem exhibuerunt, quid contra diceret, quove argumento objectis responderet; ac vel ipsam veritatem, et rerum convenientiam ineptis sane, confusisque ratiocinationibus obscurarunt: et omnino Scripturarum oracula, quæ cum convenienti dignitate Deo affante prolata sunt, nihili faciunt: sed quocumque ipsis videtur, orationem trahunt, ac semetipsos transferunt jactantque, dum in eo, quod sibi ipsi proposuerunt, exsultant, et sermonem uno spiritu protrahentes, et semetipsos quasi omnium victores cum quadam ironia et dissimulatione gerentes, orthodoxiam, ut ipsi quidem arbitrantur, suggillant, et carpunt; sic autem in eo dialogo Macedonianus disputans, ac orthodoxum alloquens inducitur: Dixisti (52), Operatur Deus; operatur etiam Spiritus sanctus: et ex eo quod Deus operetur, et Spiritus sanctus operetur, inferri volebas, Spiritum sanctum esse æquali honore dignum, et æquali potentia præditum, ac Deum: ego vero illud quidem omitto, quod de rebus diversæ 210 speciei, et naturæ, ac definitione inter se diversis energia, id est operationis vocabulum cum medici, tum omnes homines accipiunt, sive de aquis calidis sermonem habeant, sive de cibis, sive de herbis. Hoc autem solum ostendò, quod etiam de adversaria virtute divinum sermo illud accepit, cum de Antichristo dixerit Apostolus: D Cujus (53) est adventus secundum operationem Satanæ, in omnibus signis et prodigiis mendacii. » Cum ergo, inquit, verbum hoc, operari, homonymie aut synonymie de multis rebus usurpetur, vide quo dejeceris ac depresseris sanctum Spiritum: neque illud reputasti, quod Deus quidem

(50) Bene meritum. Desumpta hæc sunt ex Dorico aliquo scriptore, Pindaro fortasse; e deperditis scilicet ejus carminibus. Pro ἄγαν αἰς, lego ἀγαθαῖς. Simile illud Thebani poetæ in V Pyth. oia: Ἐκόντι τοίνυν πρόπει Νόω τὸν εὐεργέταν Ἰπτανιάσαι. Et in III Isthm. Oia: Χρῆ δὲ κομμάζοντα ἀγαθαῖς Χαρτέσαι βαστάσαι. Et Callimachi illud Hy. in. in Dianam: Χάρτιος δὲ τοι ἔσσει· ἀμοιβή.

(51) Testimonia. In Græco, ἀποδείξεων. Deest for-

lasse aliqua vox, verhi gratia, τινάς.

(52) Dixisti. Videntur hæc non didymi esse, sed Macedoniani scriptoris, quem confutat; nimirum a vocibus illis: Ἐλεγε· Ἐνεργεῖ Θεός, usque ad, οὐ μὴν δωρούμενον. Suspicor autem ea esse Marathonii.

(53) Cujus. II ad Thess. II, 9. Pro, ἐν πᾶσι σημεῖοις, Græca ed. habet: ἐν πάσῃ δυνάμει καὶ σημεῖοις, id est, « in omni virtute et signis. »

mundum ex nihilo ad-existentiam eduxit, eunique et fecit et operatus est; Spiritus autem sanctus divisionem charismatum in iis, qui a Deo creati sunt, operatus est. Scriptum est enim: « Dividens seorsum singulis prout vult; » non vero, « largiens. » At quomodo non vides, o Macedoniane, theologicis sententiis atque interpretationibus isthæc nequam consentanea esse, teque ex his ipsis, quæ dicis, hypocritæ manifesto convinci? Nam primum verbum hoc, ἐνεργεῖ, id est, « operatur, » de diversis essentiis, ac rebus prælicari, omnes fatentur: quam ergo de causa, cum in eo, de quo agitur, textu de divina et manifesta Spiritus sancti operatione sermo sit, ea tu in medium adduxisti, atque hac ratione contumelia potius affecisti Spiritum Dei, quam laudasti? Deinde non hoc attendendum est, quod ais, homonyme aut synonyme cum de Deo, tum de herbis, et de Satana accipi vocem ἐνεργεῖ, id est, « operatur; » sed personæ attendendæ sunt, atque operationum discrimina: ac de iis, quæ ad divinum Spiritum attinent, sive doctrinis, sive rebus, iudicium facere oportet, non habita ad res terrenas et ad ejectionem a cælo dæmoneni ratione, sed habita ratione ad Deum, qui verbo illo, ἐνεργεῖ, hoc est, « operatur, » celebratus est, ut superius dictum fuit. Singula enim, quæ de Spiritu sancto inveniri possunt Scripturæ loca, talia sunt, ut ex tota sermonis serie et consequentia pateat, Spiritum ipsum cum ea, quæ Deo convenit, veneratione commemorari, creaturæ vero, et dæmon eo modo commemorantur, quo merentur: **211** id quod non observans tu, qui Macedonianus es, nec ea, quæ operatur dæmon ex odio, ab iis discernens, quæ Spiritus sanctus ob suum in homines amorem operatur, deprimis, quantum in te est, ac labefactas per ea, quæ ex cordis tui abundantia dicis, incomparabilem gloriam Dei Patris, qui similibus et ipse locutionibus ob divina sua opera celebratus est, et sancti Spiritus ipsius Patris: neque illud animadvertisti, quod immerito (54) temetipsum inter eos numerasti, qui recte sentiunt. Sed hoc potius attende, quod in allatis Pauli verbis ante Deum Patrem, et Filium Spiritus sanctus primo loco memoratus est: id vero ei soli convenit, qui Deus sit. Ex hoc autem infer, venerandæ illi in unitate existenti Trinitati nullam plane inesse discrepantiam, eamque ineffabiliter suinet ipsius cooperatricem esse. Illud insuper considera, quod commemorata divina dona unicuique per Spiritum sanctum, et a Spiritu sancto conferuntur: præter quæ nulla alia reliqua est largitio ac donatio divinæ gratiæ propria; qui vero ea non assequitur, utpote a Deo data, miserorum miserrimus est; ac si quis non ita in scriptis suis sentit, ac sermonibus, ille insanabilis manet, neque adjumentum ipse ullum percipiens, nec alios